
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  67Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 1171/2018-DG/CGP, DE 12/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para realizar a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 084/2014, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa VIP- GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
PRESIDENTE
- CHARLES DA SILVA CARVALHO, matrícula 57228793/1
MEMBRO
- ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1170/2018-DG/CGP, DE 12/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1656/2017-DG/CGP, que substituiu o 
servidor Antonio José Silva de Moura, matrícula 80845424/1, 
pelo servidor CLEYTON DE FARIAS CALDAS LOPES DOS SANTOS, 
57176477/1, como Presidente da Comissão responsável 
pela fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 084/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa VIP-GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1169/2018-DG/CGP, DE 12/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1939/2016-DG/CGP, que designou a 
Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, para 
realizar a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 084/2014, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa VIP- GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
PRESIDENTE
- Vera Lúcia da Silva Campos
MEMBROS
- Cléia Joceli Costa Pinheiro
- Antonio José Silva de Moura
- José Ricardo Siqueira de Miranda
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 301815
PORTARIA Nº 971/2018 – DG/CCCLIN, 27 DE MARÇO 

DE 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/495893 

pela CLINICA H.A PINTO- ME (HAPCLINICA) localizada na Rua 
Dom Pedro II nº 652 Bairro – CENTRO CEP 68700-013 inscrita 
no CNPJ 28.951.017/0001-43- CAPANEMA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA H.A PINTO-ME cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a Clínica H.A PINTO-ME 
(HAPCLINICA)-CAPANEMA/PA, CNPJ 28.951.017/0001-43, 
localizada na Rua Dom Pedro II,652 – Bairro-Centro, CEP 68.700-
013 – Capanema/Pa, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Hércules Assunção Pinto , sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Luiz Paulo Rocha de Brito e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Janne Laura Lima de Aragão, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Municipio de CAPANEMA - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 301722
PORTARIA Nº 1176/2018-DG/CGP, DE 12/04/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Walmero Jesus Costa, Diretor Técnico e 
Operacional, matrícula 57226865/1, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 16/04 a 24/04/2018, 
durante as férias da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/04/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 301818

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1145/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor RAFAEL 
TEIXEIRA OLIVEIRA, constante do Requerimento datado de 
22/03/2018, às fl s. 01 do Processo nº 2018/125390;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 228/2018-/PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA, 
matrícula 57202032/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado na 
CIRETRAN “A” de Redenção, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável, nos termos do Art. 37, inciso XVI, da Constituição 
Federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único, inciso II, da Lei 
5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 301705

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1177/2018-DAF/CGP, DE 12/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193027A/1 de 05/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, lotado na Gerência 
de Transporte, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09/03 a 07/05/2018, conforme Laudo 
Médico nº 193027A/1 de 05/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 301706

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 038/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°08/2018-
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MAPFRE 
VIDA S/A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49.
OBJETO DO CONTRATO: A contratada obriga, pelo presente 
contrato, contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de seguro contra acidentes pessoais para estagiários 
remunerados pelo Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal estimado de R$161,92 
(cento e sessenta e um reais e noventa e dois centavos), 
perfazendo um valor total estimado de R$1.943,04 (um mil, 
novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201-Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06-Segurança Pública; 122-Administração 
Geral; 1297-Manutenção da Gestão; 8338-Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039-Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 13/04/2018 Término:12/04/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 301894

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

11/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 
de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa 
e independente, com locação de roteadores (Solução UTM/
NGFW), no-breaks, switches e fi rewall, cuja fi nalidade é a 
interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidade do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (CIRETRANS e 
Postos de Atendimento) e acesso IP (Internet Protocol) a rede 
mundial de Internet centralizada na Sede do DETRAN/PA, e 
prestação de serviço de transmissão de dados, vos e imagem 
via satélite, através de solução portátil e móvel, com locação de 
equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura necessária 
para a solução móvel de fi scalização, incluindo equipamentos 
e logística, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 27 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA


